Parousia iam nos attentos facit ad distinctionem inter Corpus Christi caeleste ante et post resurrectionem. Ante corporum resurrectionem Corpus caeleste non solum quantitative continuo crescit, sed etiam qualitatively nondum definitiva perfectione gaudet. Nam ante resurrectionem mortuorum et glorificationem corporum in caelo nondum adest perfecta conformitas membrorum cum Capite, necdum plena glorificatio Capitis, cum mors, ultima peccati sequela, non iam sit plene profligata. Quare Corpus Christi post diem ultimum est Corpus Mysticum gloriosum per excellentiam: « verius et perfectius Corpus Christi», ut dicit Origenes *In Ioh.* 10, 20: *MG* 14 coi. 373, «beata, magna, mystica Ecclesia », ut utar verbis Augustini *Serm.* 252, 7: *ML* 38 coi. 1175. Postquam enim Christus resurrexit in omnibus membris suis, cf. Ambr., *In Lue.* 8, 26: *ML* 15 coi. 1773, totum Corpus sensu plenissimo adolevit? in virum perfectum, *Eph.* 4, 13 col. Hieron., *In Ier.* lib. VI, c.ap. 31,16-17: *ML* 24 coi. 912; insuper erit perfectissime subiectum Capiti eique totaliter conforme; et visionis claritate et corporis glorificatione redundante a Christo Capite in membra rediviva, plane verificatur illud dictum Christi, *Ioh.* 17, 23: «Ut omnes sint con-

summati in unum ». Vide Origen., *De Princip.* 1, 6,,2: *MG* 11 coi. 168; Basii., *Epist.* 8, 7: *MG* 32 coi. 260; Euseb., *Eccl. Theol.* 3, 18: *MG* 24 coi. 1041; Victric. Roth., *De Laud. Sanet.* 7: *ML* 20 coi. 449-450.

18. Hodie dum saepe loquimur de Ecclesia paciente. Animas autem fidelium defunctorum sub Christo Capite propositas fuisse ut Corpus quoddam patiens Christi, in antiqua traditione non inveni. Non tamen separantur ab Ecclesia, quae est regnum Christi, ut dicit S. Augustinus *De Civ. Det* 20, 9, 2: *ML* 41 coi. 674, et rationem addit: «quia fideles, etiam defuncti, membra Christi sunt». Quod clare elucet ex orationibus, quae pro defunctis fundebantur, cf. Origen., *De Orat.* 11: *MG* 11 coi. 450 et Abercii *Epitaphium** Rouet de Journel, *Ench. Patr.* 187; sed summopere ex commemoratione, quae fiebat in sacris mysteriis. Si enim piorum animae mortuorum separarentur ab Ecclesia, nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi, cf. August., *De Civ. Dei* loc. laud. et *Serm.* 172, 2: *ML* 38 coi. 936-937; Primas., *In Apoc.* 20: *ML* 68 coi. 916; Cyrill. Hier., *Catech.* 23, 9-10: *MG* 33 coi. 1116-1117; Chrysost., *In Philipp.* hom. 3, 4: *MG* 62 coi. 203; Rouet de Journel, *Enchir.* Ind. n. 588. Librum adversus negantes officia pro defunctis esse facienda, scripsit S. Cyrill. Alex., cuius fragmenta habes *MG* 70 coi. 1423-1425. Amalarius, *De eccl. off.* 111,10: *ML* 105 coi. 107, in ministris Episcopi litantis, partim sedentibus, partim stantibus, quando Episcopus ut Christi vicarius in throno sedet, imaginem videt Ecclesiae defunctorum ac Ecclesiae viventium: « Per eos qui sedent demonstrantur membra Christi in pace quiescentia, per eos qui stant in certamine posita ».

Suffragia et sacrificia pro defunctis offerenda, sub aspectu Corporis Mystici, data opera considerat Petrus Vener. Clun., *Contra Petrobrüssianos*: *ML* 189, ubi coi. 821 haec profert: « Orat... Ecclesia pro requie vel gloria membrorum suorum, ad statum vitae altioris translatorum; et quos fide ac charitate ad membra Domini sui pertinere cognoscit, a fructu bonorum suorum operum non excludit ». Docet deinde coi. 823 in Ecclesia bonis vivorum vivos, bonis vivorum mortuos, bonis mortuorum mortuos, bonis mortuorum vivos iuvari posse. Ratio theologica desumitur ex doctrina Corporis Mystici. Capiti enim membra esse similia. Chri-

stum Caput autem vivum mortuis et vivis, mortuum vivis et mortuis emolumento fuisse. Ergo talem bonorum communionem etiam esse asserendam pro membris vivis atque defunctis Corporis Mystici. Argumentum Petri Venerabilis plane .approbatur a S. Rob. Bellarmino, *De Purgatorio* 2, 15 et a S. Vincentio Ferr., *Serm.* 23: de Epiph. 4, 2.

19. Haec ultima Cluniacensis expositio; quomodo vivi vivis et mortuis, mortui vero mortuis et vivis auxilio esse queant, nos iam adducit ad illam Corporis Mystici ideam, qua caelestia et terrestria non solum conspicient in unam orationem, Origen., *De Orat.* 11 atque 31: *MG* 11 coi. 488 et 553; in unam Dei laudem et gloriam, cf. Cyrill. Ale\$,, *In Psalm.* 64, 2: *MG* 69 coi. 1128; sed etiam, coniuncta ut sunt mutuis vinculis in Christo Capite, constituant unam quandam societatem, in qua est bonorum spiritualium communitas quaedam atque communicatio. Est autem haec societas bonorum ea quae nuncupatur *Sanctorum Communio*, intellecta quidem sensu verborum primigeno; quae Sanctorum Communio, licet quoad vocem probabiliter non intraverit in Symbolum ante quintum saeculum (cf. Nicet., *Expl. Symb.* 10: *ML* 52 coi. 871), tamen inde ab apostolico aevō mirum in modum splenduit, quando in Sacrificio Eucharistico a vivis pro defunctis oratio fundebatur, sanctorum autem orationi tota commendebatur Ecclesia. Videas ex gratia Cyrill. Hieros., *Catech.* 23, 9-10: *MG* 33 coi. 1116-* 1117; Const. Apost., *Lit. Clem.* 8, 13: *MG* 1 coi. 1108; August.. *De Cio. Dei* 20, 9, 2: *ML* 41 coi. 674; *Serm.* 285,«5 et 7 et 297, 2, 3: *ML* 38 coi. 1295-1297 et 1360 cet. Quae Sanctorum Communio ut fidelibus vel clarius innotesceret, reliquiae Sanctorum ponebantur sub altare, ut sacra illa positione indicaretur intima eorum unio cum Capite Christo teste Berengaldo, *In Apoc.* cap. 6, 9: *ML* 17 coi. 839: « Altare Dei Christus est: animae igitur*Sanctorum sub altare quiescunt, quia sicut capiti supposita sunt membra eique cohaerent, ita et animae Sanctorum in caelesti gloria constitutae, Christo Salvatori subiectae sunt, eique per coniunctionem membrorum nectuntur ». Constituunt autem sancti martyres quasi unum advocationem cum Christo Capite, ut pulchre notat S. Augustinus *Serm.* 285, 5: *ML* 38 coi. 1295. Quid sibi voluerit idea Communionis Sanctorum tempore

Theodoreti, vide in *Graec. aff. curat*, serm. 8 de martyribus: *MG* 83 coi. 1011 et 1032-1033, quae in profundissima medii aevi obscuritate, ut aiunt, videntur conscripta! Ipsius rei expositionem breviores in luce doctrinae Corporis Mystici vide apud Chrysostomum, *Serm. in S. Rom.* 1, 1: *MG* 50 coi. 606; longiores sed licet in eadem luce non ita lucidam vide apud Victric. Roth., *De Laud. Sanet:* ML
 20 coi. 448-458. Incipit ab unitate naturali totius generis humani, exponit dein unitatem Corporis Christi et quomodo Sancti nobiscum in Christo uniti sint, ut tandem probet reliquiarum divisionem magis ostendere unitatem Corporis quam contrarium. †

Observatione haud indignum est, Sanctorum Communionem non tantum esse in mutuo intercessionis adiutorio, sed etiam in applicatione thesauri meritorum Christi et Sanctorum tum ad vivos per modum absolutionis, tum ad defunctos per modum suffragii; cf. Clem. Pp. VI in indictione iubilaei, 25 Ian. 1343: *Denzinger* 550-552; Leon. Pp. X *Cum postquam*, 9 Nov. 1518, *Denzinger* 740% o^{im} 3051; *CIC* can. 911. Pulchre de hac re scripsit Clemens Pp. XIV in bulla iubilaei *Salutis nostrae auctor*, 30 Apr. 1774, in § 2: « Quaecumque dispensationi Nostrae sunt traditae a Christi sanguine profluentes clementiae et miserationis divitiae, universas reserabimus. Praeterea locupletissimam satisfactionum copiam, quae beatissimae Dei Matris atque apostolorum meritis, sanguine martyrum, bonorum omnium denique sancte pieque factis continentur, vobis affatim patefacturi sumus, quo facilorem pacis ac veniae consequendae adiutum, tam amplis subsidiis a Sanctorum Communione profectis praestemus. Sanctorum siquidem praeclara societate ac communione coniungimur, quicumque in unum Ecclesiae Corpus, quod Christi Corpus est, colligati sumus. Omnes illius sanguine irrigamur ac vivificamur, et singulis prodesse singuli possumus. Quo enim clarior esset atque illustrior sui amoris ac misericordiae magnitudo, atque infinita passionis ac meritorum suorum vis atque efficacia: redundare eandem voluit ac adiungi reliquis Mystici Corporis partibus, ut ipsae etiam mutua inter se opera atque utilitatum communicatione, ab illo gratiae fonte derivata, propter unitatem juvarentur; utque hunc in modum Aeterni Patris benignitas ad clementiam erga hos adhiben-

dam, et immenso Filii sui sanguinis pretio, et illius causa ac virtute, Sanctorum etiam meritis ac suffragationis -accessione moveretur », cf. *Bull. Cont.*, ed. Prati IV pag. 716-717. Cum quibus compares velim verba Leonis XIII *Mirae Caritatis*, 28 Mai 1902: ASS 34 pag. 649: « Nihil enim est aliud Sanctorum Communio, quod nemo ignorat, nisi mutua auxilii, expiationis, precum beneficiorum communicatio inter fideles vel caelesti patria potitos vel igni piaculari addictos vel adhuc in terris peregrinantes, in unam coalescentes civitatem, cuius caput Christus, cuius forma caritas ».

Notandum quoque est intellectum primigenum Communionis Sanctorum, bonorum spiritualium dico communitatem et communicationem, temporibus aetatem P. atrum subsequentibus, haud raro locum cessisse diversi generis conceptibus, qui magis accedunt ad ideam « Ecclesiae quae in Sanctis est» vel ad ideam « Ecclesiae quae est in fidelibus ». quales eas supra numeris 8 et 9 explicavimus, vel etiam ad ideam unionis ratione usufructus eorundem Sacramentorum. Quod ratio fuit Calvinus aliisque pseudo-reformatoribus, ut cum conceptu primigeno etiam id quod conceptui primigeno subest, simpliciter reicerent. Cum aqua balnei, quam iniuria sordidam putabant, eiecerunt eheu, quod ipsis saepius accidit, ipsum infantem. De modificatiobibus conceptus vide *Dict. de Théol. Cath.* in voce, V coi. 413 sqq. S. Thomas in opusculo *de Symbolo* in sanctorum communione duplex elementum distinguit. Sicut in corpore naturali operatio unius membra cedit in bonum totius corporis: ita in corpore spirituali, scilicet Ecclesia. En primum elementum. Quia vero inter alia membra Ecclesiae principale membrum est Christus, quippe quia Caput est Ecclesiae, communio sanctorum principalis est in eo quod Christus per sacramenta virtutem passionis membris Corporis Christi applicat. En elementum alterum.

20. Iam ad ultimam quaestionem accedimus, in qua attingitur relatio, quae est inter Ecclesiam et Statum Civilem. Docet Leo Pp. XIII in Encyclica *Immortale Dei*: ASS 18 (1885) pag. 166, *Denz*, 1866, Deum humani generis procriptionem inter duas potestates partitum esse, ecclesiasticam videlicet et civilem, alteram quidem divinis, alteram humanis rebus praepositam; utramque in genere suo maxi-

mam; utramque habentem certos, quibus contineatur, terminos eosque sua cuiusque causa atque natura proxime definitos, unde aliquis velut orbis circumscribatur, in quo sua cuiusque actio iure proprio veretur. Ex altera parte in mox sequentibus etiam docet inter duas potestates non exsistere debere plenam secessionem unius ab altera, a multoque minus contentionem, sed vigeat oportere mutua concordia. Inde' decursu temporum duo quoque conceptus Corporis Christi, unus, quo sumitur Ecclesia prout distincta a republica, alter quo sumitur Ecclesia ut cooperatio utriusque potestatis: brevi: respublica Christiana.

Uterque aspectus iam apparebat tempore Patrum. S. Iohannes Chrysostomus, *Ad 2 Cor. hom. 15, 4-5: MG 61 coi. 508-512* longe et late exponit distinctionem inter potestatem temporalem et spiritualem, quam ultimam alte excellere contendit. Etiam S. Ioh. Damasc., *De Irenag. 11, 12: MG 94 coi. 1296-1297* distinctionem verbis severis urget: ad imperatorem spectare rectam rei publicae administrationem, ecclesiasticum vero regimen ad pastores et doctores; imperatori parendum in iis quae ad saeculi negotia pertineant, ad res ecclesiasticas ordinandas adesse pastores; non transferendos esse terminos antiquos; si enim in parvis rebus Ecclesiae aedificium quis demolire coepit, totum aedificium paulatim dissolutum iri. Et cap. 16 coi. 1304 addit Ecclesiam administrari non edictis imperatoris, sed Patrum institutis sive scriptis sive traditis. Ex altera parte observat Theodoreetus, *In Isaiam 11, 6: MG 81 coi. 316* imperatores, praefectos, magistros militum, milites, opifices, famulos, mendicos, uni sacrae mensae simul participare et eundem audire sermonem. Quae relatio personalis, ut ita dicam, Ecclesiae et potestatis civilis, iam magis apparent ut relatio realis, quando S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 17, 8-9: MG 35 coi. 975* collato *Orat. 2, 3: MG 35 coi. 409* publice profert potestatem civilem et potestatem spiritualem sese habere ut corpus ad animam; principes quoque et praefectos imperio ac throno Episcopi lege Christi esse sujetos. Etiam praefectum civilem Christo conregnare et coniudicare, a Christo ipsum gladium accepisse, ut Ei qui dederit gladium, gladium immaculatum conservet.

Quod ad Latinos spectat ante omnia noto textum famosum S. Optati Mil., *De Schismate Donat. 3, 3: ML 11*

col. 999: non rempublic.am esse in Ecclesia, sed Ecclesiam esse in republica. Hoc autem confirmari verbis *Cantici* 4, 8: «*Veni, sponsa mea, inventa de Libano*»; Libanon enim significare imperium Romanum. Sensus est, non imperium conditum esse in Ecclesia praeexistente, sed Christum condidisse Ecclesiam suam in Romano imperio et non alibi, cum imperium Romanum, ubi religio, -sacerdotium, virginitas iam quodammodo honorabatur, locus electus esset, ubi Christus cum Sponsa sua iniret matrimonium. Hisce verbis mystice exprimitur, quomodo potestas civilis conditionem creare possit ac debeat, in quibus religio Christi faciliter crescere possit ad plenam aetatem Christi. Idem docet S. Augustinus *De Civ. Dei* 5, 24: *ML* 41 coi. 170 sq. agens de vera felicitate principis Christiani: tunc scilicet principes summam felicitatis habituros, si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum Maiestati eius famulam faciant. Collaboratio mutua Ecclesiae et imperii etiam inculcatur a S. Leone Magno. Etenim *Epist.* 15 praef.: *ML* 54 coi. 680 exponit Turibio Episcopo Patres semper egisse contra haereses; multum iuvasse hac in re auxilium principum; ecclesiasticam enim' lenitatem refugere cruentas ulationes; sed severis principum constitutionibus factum esse, ut ad spirituale nonnumquam recurrerent remedium, qui timerent corporale supplicium. Ubi autem propter reipublicae periculum difficiles factae essent conventus Sacerdotum, haereses iterum crevisse. Et *Epist.* 164, 1: *ML* 54 coi. 1148-1149 scribens ad Leonem Augustum, exposita haereticorum simulatione addit: «*Agnosce igitur, .auguste et venerabilis imperator, in quantum totius mundi praesidium divina sis providentia praeparatus; et quid auxilii Matri tuae Ecclesiae debeas, quae te filio maxime gloriatur, intellege*». *Serm.* vero 36, 3: *ML* 54 coi. 255 dicit nihil magis regium ornare principatum, quam quod Domini mundi membra sint Christi: nec tam gloriantur quod in imperio geniti, quam gaudeant, quod in baptimate sint renati. Hae de causa exoptat ut imperator non solummodo regiam sed etiam sacerdotalem gerat mentem. «*Quantum praesidii Dominus Ecclesiae suae in fide Vestrae Clementiae praepararit*», ita ad Theodosium Augustum *Epist.* 24, 1: *ML* 54 coi. 735: «*his etiam litteris, quas >ad me misistis ostenditur,*

ut vobis non solum regium, sed etiam sacerdotalem inesse animum gaudeamus ».

Notatu quoque dignissima sunt, quae Ecclesiae pastor •per excellentiam,* S. Gregorius Magnus suo modo evolvit *Moral.* 31, 5, 7 - 7,10: *ML* 76 coi. 575 - 579. Contra hostium duritiam, ita fere Pontifex, quia propria virtute non sufficit/Ecclesia rhinocerotis i. e. terreni principis opitulacionem quaerit. Pravorum potentiumque duritiam, cui ecclesiastica humilitas resistere non valet, principalis religio ex potestate dissolvit. Sic terreni regni culmina ad provectum regni caelestis inclinantur, et Deus vires, quas temporaliter principi contulit, ad culturti suae venerationis inclinat. Deus terreno principi converso concredit, quam morte sua mercatus est, Ecclesiam, quia ei pacem fidei committit tuendam. Rhinocerote ad Christum converso, leges fiunt in bonum Ecclesiae, immo aliis gentibus suadetur, ut fidei gratiam acceptent. Attamen forsitan aliquando Ecclesia gravius affligitur tempore pacis quam persecutionis. In persecutione enim timet, ne bonos «amittat; conversis principibus timendum, ne mali intrent sese false bonos esse simulantes. — Ita Pontifex de rhinocerote. Ad huiusmodi scribens, dico ad Mauricium Augustum *Epist.* III, 65: *ML* 77 coi. 663, haec profert: « Ad hoc enim potestas super omnes homines dominorum meorum Pietati caelitus data est, ut qui bona appetunt adiuventur, ut caelorum via largius pateat, ut terrestre regnum caelesti regno famuletur ».

De re nostra etiam loquitur anno 532 S. Fulgentius Rusp., *De Ver. Praedest.* 2, 22, 38-40: *ML* 65 coi. 647-649. In Ecclesiam neminem Pontifice potiorem, in saeculo neminem potiorem Christiano imperatore. Episcopum vas electionis esse, si pro grege sibi credito militet verbo, opere, exemplo. Imperatorem, si in culmine imperiali recta fide vivat; si culmen regiae dignitatis sanctae religioni subiciat; si in timore Domini magis serviat quam in tumore dominetur; si excolat virtutes statui suo maxime proprias; tandem (verbotenus refero) « si prae omnibus se Sanctae Matris Ecclesiae Catholicae meminerit filium, ut eius paci atque tranquillitati per universum mundum prodesse faciat suum principatum. Magis enim *Christianum* regitur ac propagatur *imperium*, dum ecclesiastico statui per uni-

versam terram consulitur, quam cum in parte quacumque terrarum pro temporali securitate pugnatur ».

Ex considerationibus supra allatis, in quibus omnibus desiderium elucet concordiae verae simul et collaborationis sincerae inter Ecclesiam et Statum, et quidem ita ut potestas civilis missionem divinam Ecclesiae agnoscat eique vires suas praebeat ad facilius extendendum Regnum Christi, paulatim exorta est ea Corporis Mystici idea, qua Ecclesia Christiana et imperium Christianum per modum unius comprehenduntur.

- In Concilio sexto Parisiensi lib. I cap. 2 et 3 res cfaris vefbis exprimitur, cf. Mansi, S. Cone. non. Coli. 14 pag. 537. Est autem synodus habita iussu Ludovici Pii anno 829. Caput alterum sic incipit: « Primum igitur, quod universalis Sancta Dei Ecclesia, unum Corpus manifeste esse credatur, eiusque Caput Christus». Allatis Pauli testimoniis Iribus, et repudiato Corpore diaboli inimico Corporis Christi, caput tertium sic initium sumit: « Principaliter itaque totius Sanctae Dei Ecclesiae corpus in duas eximias personas, in sacerdotalem videlicet et regalem, sicut a Sanctis Patribus traditum accepimus, divisum esse novimus». In cuius rei fidem citatur Gelasius Pp., *Epist. ad Anast. Imp.* 3: ed. Thiel pag. 349-350; Kirch, *Ench.* ed 4, n° 959l, et quae supra citavimus ex S. Fulgentio Ruspensi. In eadem idearum linea Contin. S. Thomae, *De Regno* 3,10, ed. Mand. I pag. 400 affirmit: « Sicut corpus per animam habet esse, virtutem et operationem... ita et temporalis iurisdictio principum per spiritualem Petri et successorum eius». Quare *ibid.* 3,17 pag. 417 statuit: « Imperatorum imperium ad exsequendum regimen fidelium, secundum mandatum Summi Pontificis ordinari, ut merito dici possint ipsorum executores esse cooperatores Dei ad gubernandum populum Christianum ». Tota quoque disputatio saec. xm et xiv habita inter theologos Curiae Romanae et regalistas supponit conceptum talem Corporis Mystici, ut et Ecclesiam et Imperium includat Christianum. Sed dum regalistae contendebant in Corpore Christi esse duo capita ministerialia, Papam dico et Imperatorem, theologi Catholici defendebant unum tantum esse in Corpore Mysticō Caput, Christum videlicet eiusque Vicarium Petrum, imperatorem vero considerabant velut organon, Christi Vicario seu Capiti visibili

subiectum, secundum alios directe, secundum alios indirec-
te tantum, cf. Gregor. Pp. IX in bulla *Fraternitatis tuae*
§ 9, 26 Iui. 1232, ubi docet corpus Ecclesiae cum duobis
capitibus esse monstruosum, sine capite autem acephalum;
et in bulla *Cum iuxta testimonium* § 2,18 Maii 1233, ubi la-
tius exponit theoriam duplicitis gladii; quam Gregorii doctri-
nam sequitur 18 Nov. 1302 Bonif. Pp. VIII in bull.a *Unam*
Sanctam, apud Denz. 468-469 \ Tum Corpus luris Canoni-
ci, tum S. Bellarminus, tum Suarez totam rempublicam
Christianam, inclusa quoque civili potestate, sibi proponunt
ut unum Corpus Mysticum, in quo secundum doctrinam Na-
zianzeni expresse citatam potestas civilis et potestas spiri-
tualis sese inter se habent ut corpus et anima. Cf. *Decr.*
Grat. dist. 10 can. 6; Suarez, *De legibus* 3, 6, 5; ed. Vives
5 pag. 193 et 193. En verba Bellarmini, *De transi. Imp. Rom.*
1, 12: ed. Nap. 4, II pag. 80-81: «Licet potestas ecclesia-
stica quae in S. Pontifice potissimum residet, et potestas
politica, quam praeter caeteros principes imperator Roma-
nus habet, non modo duae sint ac distinctae finibus et of-
ficiis, sed etiam separatae interdum inveniantur (nam ali-
quando Ecclesia nullos habuit politicos principes, et nunc
etiam multi sunt principes ac reges extra Ecclesiam); ta-
men quando principes sunt Christiani, et in Ecclesiae Ca-
tholicae membris ac filiis numerantur, duae illae potesta-
tes ita coniunguntur ac convenient inter se, ut unam rem-
publicam, unum regnum, unam familiam, immo et unum
corpus efficiant. Unum enim, ut Apostolus ait ad *Rom.* 12,
sumus corpus in Christo, singuli autem alter alterius mem-
bra. In hoc autem corpore mystico Ecclesiae¹ potestas eccl-
esiastica veluti animus quidam est, politica autem veluti cor-
pus, ut S. Gregorius Nazianzenus docet etc. (sequuntur ar-
gumenta) ... ; ut eo modo iuxta B. Gregorii sententiam lib. 2
epist. 61 (3,65) terrestre regnum caelesti regno famuletur »,
cf. supra pag. 157.

1 De spirituali gladio, quibus interficiuntur haeretici, iam Ra-
banus Maurus, *In Machab.* II, 12: *ML* 109 coi. 1248; de duplice gladio
iam S. Bernardus, *Epist.* 256, 1-2: *ML* 182 coi. 464, et *De Consid.*
IV, 3, *I'. ibid.* coi. 776 ctm nota. Scriptus est liber de Considera-
tione circa annum 1150.

Non huius loci est fusius explicare, quomodo regimen, civile, Ecclesiae catholicae leges agnoscens, considerari possit ut functio quaedam specialis in Corpore Christi. Id explicavi in *Periodicis de re mor. can.*, Iit. 25 (1936) pag. 89*-99*: *A. C. in Republica Christiana*.

Scias etiam, aliquando a scholasticis ipsam rempublicam vocari corpus mysticum, cf. Suárez, *De legib.* 3, 2, 4: ed. Vives V, pag. 181. Restant quaedam addenda de'corpo, diaboli, cuius mentio iam fuit supra pag. 158, ubi de Concilio Parisino.

CAPUT QUINTUM

Appendix de corpore diaboli

Corpori Mysticō Christi nonnumquam opponitur corpus diaboli vel corpus antichristi, quae oppositio suum habet fundamentum in ipsa Sacra Scriptura. Notum enim est, quomodo Christus *Mt* 12, 25-28 et locis p.aralléiis regnum Dei, quod annuntiat, obiciat regno diaboli, sicut etiam in Apocalypsis capite XVII regnum antichristi depingitur ut bestia quaedam, cum qua Agnus praelium est initurus. Et sicut iusti in sacris paginis dicuntur nati ex Deo, cf. *Ioh.* 1, 13: sic etiam peccatores dicuntur nati ex diabolo, cf. *Ioh.* 8, 44 et 1 *Ioh.* 3, 8-12.

Apud Graecos corpus diaboli sat raro commemoratur, quid aliquatenus mirum videretur, si nesciremus multis de authentia Apocalypsis dubitasse. Etenim iam S. Irenaeus, *Adv. Haer.* 5, 25, 1-4; 5, 28, 2; 5,* 29, 1: *MG* 7 coi. 1189-1192, 1198-1199, 1202, apostasias, haereses, oppressiones diabolicas ut quandam recapitulationem antichristi recapitulationi Domini Nostri opponit, dum 3, 17, 3; *MG* 7 coi. 930 comparat̄ diabolum, tamquam fulgur e caelo proiectum, igit̄.cm comburentem et antidicūm, cum Spiritu Christi, tamquam pluvia de caelo descendente, rore fructificante et paracleto. Sed suggestio ab Irenaeo facta a Graecis non evolvitur. Nam ut omittam S. Basilium *In Psalm.* 7, 8: *MG* 29 coi. 248 docentem diabolum secundum 1 *Ioh.* 3, 8 per iniqitatem concipere et parturire peccatores: paucissimi sunt,

qui corpus quoddam diaboli adstruunt, ut facit S. Cyrill. Alex., *In Habac.* 23: *MG* 71 coi. 877, ubi exponit omnes qui adhaerent Deo, unum spiritum esse cum Deo et ratione simili omnes qui adhaereant diabolo, unum corpus cum "diabolo ipso; ideoque Magos ex Oriente, qui adoraverint Christum modo natum, olim instrumenta diaboli fuisse et ex membris eius longe honoratissimis. Non absque re erit, Graecis etiam adnumerare S. Hilarium, qui *In Psalm.* 139, 14: *ML* 9 coi. 822 dicit: «Ut enim omnibus sanctis caput Christus est, ita omnibus iniquis caput diabolus est».

Idea recapitulationis diabolicae, quam statuit Irenaeus, apud Latinos evolvitur duce Tychonio Donatista, qui circa annum 380 confecit commentarium famosum in *Apoc. alyp-*sin, deperditum quidem, sed a posterioribus saepissime adhibitum. Theoriam suam de Corpore Christi et de Corpore diaboli Tychonius exposuit in *libro regularum* composito anno 382, quem habes *ML* 18 quemque iterum edidit Burkitt in *Texit and Studies* III, 1, Cambridge 1894; cuius compendium vide apud August., *De Doctr. Christiana* 3, 30, 42-3, 37, 55: *ML* 34 coi. 81-90. Septima autem regula est de^ diabolo et eius corpore, qui cum impiis constitutat unum Corpus, sicut Christus cum beatis. Sicut autem Scriptura loquatur de Christo, tum prout Ipse personam capitum gerit, tum prout personam gerit corporis; sic etiam modo duplice loqui Scripturam de diabolo. Influxus Tychonii statim apud Latinos appetit. Si v. g. S. Ambrosius, *In Psalm.* 35, 27: *ML* 14 coi. 965 observat impios esse membra diaboli, sicut Sanctos Christi, nil facit nisi repete Hilarium, cuius verba *In Psalm.* 139, 4 modo citavimus: attamen in commentario eius *In Psalm.* 37, 9: *ML* 14 coi. 1013 iam sentitur Tychonius: «Sicut enim .Sancti corpus et membra sunt Christi: ita peccatores, qui peccatum non deserunt, sed peccato inhaerent, corpus draconis et membra sunt. Ideo nos Christi corpus epulamus: illi autem corpus epulantur draconis; nos epulamus, qui Christo adhaerere contendimus, remissionem quotidianam et veniam peccatorum; illi autem, qui peccatis quotidie peccata connectunt, continuationem flagitorum epulantur et criminum ». Ambrosiaster vero *Quaesi,* ex utr. *Test.* 113: *ML* 35 coi. 2341 peccatum diaboli in hoc fuisse existimat, quod voluerit esse caput et principium ceterorum, quod non ipsi debebatur sed unice Salvatori. Ab

Augustino Tychonii regulas magni fuisse habitas, licet non omni ex numero approbatas, notum est. Quod ad corpus diaboli spectat, Corpori Christi opposito, vide *De Gen. ad litt.* 11, 24, 31: *ML* 34 coi. 441-442, ubi septima Tychonii regula cum exemplis illustratur; deinde *In Psalm.* 139, 2. *ML* 37 coi. 1804, necnon *Serm.* 144, 5, 6: *ML* 38 coi. 790, ubi in verbis S. Doctoris: «quemadmodum nobiscum, id est *cum corpore suo* unus est Christus: sic cum omnibus impiis, quibus caput est, *cum quodam corpore sua* unus est diabolus » notes ea quae cursive sunt conscripta. Licet in forma omnino diversa, tamen etiam in libris *De Civitate Dei* apparet corpus diaboli.-Etiam S. Hieronymum cognovisse Tychonii regulas apparet ex *Comm. in lob* cap. 29: *ML* 26 coi. 744. Quod ad posteriores spectat nota Cassiod., *In Psalm.* 51, 5: *ML* 70 coi. 375 collata Praefat. 13 coi. 18, et Prosp. Aquit.(?), *Lib. de prom.* 4, 13: *ML* 51 coi. 848. Maioris momenti autem sunt *Moralia* S. Gregorii Magni et *Commentaria quaedam* in *Apocalypsin*.

In libris *Moralium* Sancti Gregorii Magni corpus diabolicum haud raro apparet, praesertim, ubi Leviathan proponitur ut figura Antichristi, cf. *lob.* cap. 40 et 41 collat. *Apocal.* 13. Docet autem Pontifex diabolum vel antichristum esse caput, sequaces eius constituere corpus diaboli, cf. 9, 28, 44: *ML* 75 coi. 883 et 13, 34, 38: *ML* 75 coi. 1034 necnon 30,8,26: *ML* 76 coi. 538. Inter diaboli membra distinguit ossa et carnes: seductores scilicet et seductos, cf. 32, 17, 29: *ML* 1\$ coi. 654; membra et membra de membro, puta praepositos et inferiores, cf. 34, 4, 8: *ML* 76 coi. 722; dentes id est pseudo-apostolos, cf. 33, 27, 47: *ML* 76 coi. 703; oculos et os videlicet malos consiliarios et malos praedicatores, cf. 33, 33-34, 57-58: *ML* 76 coi. 710. Sicut autem exsistit Ecclesia universalis inde ab Abel, sic etiam antichristus suam habet universalem Ecclesiam, cuius membra sunt Cain, Iudas, Simon Magus cet., qui licet antichristum praecedentes, tamen mala sua actione cum antichristo erant uniti, cf. 29, 7, 15: *ML* 76 coi. 484-485. Sicut exsistit Electorum Ecclesia, sic etiam ecclesia reproborum, cf. 34, 4, 8: *ML* 76 coi. 722, cuius nota manifestans est ingens superbia, cf. 34, 23, 56: *ML* 76 coi. 750. Facit etiam antichristus falsa miracula, significata sternutatione capitis Leviathan, cf. 33, 32, 56: *ML* 76 coi. 709. Praedicatione vero catholicae veri-

tatis membra ex corpore diaboli abscinduntur, cf. 33, 17, 33: *ML* 76 coi. 694. Tandem Gregorius exponit Tychonii regulam septimam. Sicut Christus constituit unam personam cum suo Corpore, sic et diabolus c^hpi suis sequacibus. Inde in exponentis sacris litteris semper videndum, utrum, ubi quaestio est de diabolo, agatur de diabolo in persona corporis vel capitum, vel etiam de membro corporis in persona membra vel in persona ipsius diaboli, cf. 9, 28, 44: *ML* 75 coi. 883 et 13, 34, 38: *ML* 75 coi. 1034. — Mirum parallellismum inter Ecclesiam Christi et coetum diaboli in *Moralibus* clare apparere, nemo facile negabit.

Quod ad Commentaria in Apocalypsin spectat, prae ceteris noto opera Primasii, Berengaudi et Bedae Venerabilis. Relate, ad Primasium cf. *In Apoc.* I, cap. 1: *ML* 68 coi. 803 (diaboli corpus est regnum mortis in inferno); IV, cap. 13 et 17 coi. 877-879 et 898-901 (de bestia apocalyptica eiusque corpore et capitibus); V, cap. 18 coi. 908 (Babylon est corpus diaboli); V cap. 19 coi. 913 (de diabolo et antichrislo praepositis corporis). — Quoad Berengaudum, videbis eum Tychonii regulas raro applicasse. Vide quoad rem nostram *In Apoc.* 6, 7: *ML* 17 coi. 834, ubi David dec. apitans Philiaeum figurare dicitur Christum, separantem electos a corpore diaboli; 16, 2 coi. 903-904, quo in loco agitur de charactere diaboli: 17, 7 coi. 912 de bestia apocalyptica; necnon 17, 10 coi. 913 ubi inventores errorum dicuntur fundamenta civitatis diaboli, sicut Apostoli sunt fundamenta Ecclesiae. — Quod Bedam Venerabilem attinet, ipse in epistola dedicatoria *Explanationis Apocalypsius**. *ML* 93 coi. 131-134 explicat regulas septem Tychonii. Corpus autem diaboli attingit cap. 9: *ML* 93 coi. 160; cap. 11 coi. 162; cap. 12 coi. 166; cap. 13 coi. 169; cap. 16 coi. 180-181; cap. 20 coi. 193. Quibus addit *In Hexaem.* I; *In Gen.* cap. 34; *In Sam.* II cap. 10; *In Tob.* cap. 6: *ML* 91 coi. 57, 261, 529, 928-929 et *In Lac.* cap. 4: *ML* 92 coi. 368.

Inde a tempore Caroli Magni corpus diaboli in medio aevo locum sat magnum occupat. S. Paulinus Aquil., *Contra Felic. Urgell.* I, 3: *ML* 99 coi. 353 haeresim considerat ut semen diaboli ex adulterino coniugio, et *ibid.* c.ap. 23, coi. 375 diabolum vocat caput reproborum, cuius varia membra distinguit et enumerat. Heterius et S. Beatus de corpore diabolico late tractant in libro secundo *Epist. ad Eliandum*

qui inscribitur: «De Christo et eius corpore, quod est Ecclesia, et de diabolo et eius corpore, quod est Antichristus »: *ML* 96 coi. 977: ex quo libro notes cap. 28-32, coi. 993-996 ac cap. 89-104, coi. 1022-1030; ex quibus locis videre est, quomodo ad formandum conceptum corporis diaboli non solum contribuerit bestia apocalyptica, *Apoc.* 12-13, sed etiam descriptio behemoth apud *Iob.* 40, 16-28. Alcuinus de eodem argumento agit *In Apoc.*, lib. IV et V: *ML* 100 coi. 1123-1156, ubi describuntur capita, partes, cauda bestiae apocalypticae, cf. IV cap. 8, 7; 8, 15, coi. 1136 et 1142-1143; V cap. 11, 6 et 12, 1, coi. 1148 et 1152i-1154. Rabanus Maurus *In I et II Machab.* considerat Antiochum (mysticus vel typicus Antiochus) ut figuram gerentem diaboli vel Antichristi, cf. I, cap. 7 et 15; II, cap. 5 et 7: *ML* 109 coi. 1175, 1211, 1234-1237, cui opponitur Mater Machabaeorum cum septem filiis, duce Machabaeo spirituali seu Jud. a typico, i. e. Ecclesia rorata donis septem Spiritus Sancti sub Christo Domino, cf. II, cap. 7 et 10 et 12: *ML* 109 coi. 1236, 1242, 1245. Corpus autem Antichristi describit ex analogia behemoth et in oppositione ad Corpus Christi quod est Ecclesia *De universo* VI, 1; *ML* 111 coi. 162 et 163; corpus vero diaboli cum membris eius *ibid.* VI, 3: *ML* 111 coi. 179-180. Ratramnus, *De praedest.* II: *ML* 121 coi. 76-77 docet in corpore Antichristi esse omnes iniquos, sicut in corpore Christi sunt omnes sancti. Rupertus Tuitiensis Ecclesiae opponit corpus Cain, corpus Antichristi, corpus diaboli, et synagogam, Christo repudiato, sub sposo diabolo. De corpore Cain confer *In Gen.* IV, 4: *ML* 167 coi. 328 collato *De Sp. Sancto* VI, 19: *ML* 167 coi. 1752, ubi opponitur Ecclesia inde ab Abel ecclesiae inde a Cain. De corpore diaboli vide *In Lev.* II, 22: * *ML* 167 coi. 809; *De Sp. Sancto* VIII, 17: *ML* 167 coi. 1802; *De glorif. Trin.* III, 11: *ML* 169 coi. 62, *In Os. I:* *ML* 168, coi. 39, ubi de Tychonio; et prae aliis *In Iob.* XL, 10-15; 20-28; XLI, 1-14; *ML* 168 coi. 1180-1182; 1184-1186; .1186-1189, ubi depingitur corpus diabolicum sub imaginibus behemoth et leviathan. De corpore Antichristi cf. *De Sp. Sancto* VI, 14: *ML* 167 coi. 1747; *In Apoc.* VII et VIII: *ML* 169 coi. 1042-1046 et 1065-1066. Quattuor autem conceptus arcte connectuntur. Sicut enim Ecclesia fidelium aedificatur ex sequacibus Abel, sub Christo Sponso et Capite, in quo corporaliter inhabitat ple-

ñitudo deitatis: sic synagoga malorum ex asseclis Cain, sponso et capite ipso Antichristo, in quo diabolus operatur mysterium iniquitatis. Vide etiam *In Gen.* II, 28: *ML* 167 coi. 274 et *De viet. Verbi* XI, 5: *ML* 169 coi. 1446. De Concilio Parisino süb Ludovico Pio, *Mansi* XIV pag. 537 iam supra diximus pag. 158. S. Thomas de corpore diaboli, in quo Antichristus est caput, quia in eo malitia diaboli eminentius impressa invenitur, agit S. *Theol.* III, q. 8, a. 7 et 8. Membra Antichristi commemorat Gregorius VII, *Gratias agimus*, 25 Jul. 1076; membra seminitoris discordiae (diaboli) Clemens VI, *Petitio pro parte* § 5, 2 Sept. 1346; item membra diaboli Wicleff atque Hus in suis erroribus condemnatis, cf. *Denz.* 588 et 628. Nec idea, quod homo originali peccato fit quodammodo membrum diaboli, absque momento erat in disputationibus quae fuere de immaculata Conceptione B. M. Virginis.

Inter Graecos, initio capitinis citatos, non nominavi Olympiodorum Alexandrinum, cui ascribitur *Commentarius in Beatum lob*, in quo ad cap. 40-41 data opera agitur de corpore diaboli: *MG* 93 coi. 419-450: videtur enim liber compositus a Niceta Heraclaeensi, qui floruit exeunte saeculo undecimo. Initio capitinis 40 dicit multos, qui in Ecclesia claruerint, ea quae de Leviathan in lobo dicuntur, ad diabolum retulisse, cf. coi. 422; et in fine capitinis 41 Scripturam in dracone *i.g. ev* (Kop. aroJtoiq malitiā et indomitā naturā daemonis depinxisse, ut formidine perculsi ad Christum refugeremus. Non solum describit membra diaboli v. g. ad 40, 9 coi. 425 (cauda Antichristus); ad 40,19 coi. 428 (nervi seductores); ad 41, 5 coi. 440 (dentes pseudodoctores): sed expresse corpus diaboli Corpori Christi opponit. Sicut Ecclesia tamquam nova Eva formatur e costa novi Adae, sic haereticorum Synagogae e costa Satanae, cf. ad 40,13 coi. 427; sicut in Ecclesia iuxta unicuiusque analogiam, varia membra Christi appellantur, oculi, pedes et sic de ceteris: ita in sequela satanae varia membra draconis, cf. ad 40,13 b coi. 427; quemadmodum Ecclesia constituit Corpus Domini, sic peccatores et daemones corpus diaboli, cf. ad 41,14 coi. 444.

Operae pretium esset indagare, a quibusnam e *Commentariis* deperditis in *lob* compilator dependeat: cf. Ps. Origen., *Enarr. in lob.* 40-44: *MG* 17 coi. 98-106; Chrysost.,

Fragm. in lob.-. MG 64 coi. 654, ubi quaedam vestigia. Haud improbabile est, Patres graecos plura dixisse de corpore dia-[†] boli, quam nunc e fontibus elucet.

Ex desiderio quam proxime inter sese opponendi Chri-
stum et Anfchristum exorti sunt varii errores de genera-
tione Antichristi, v. g. eum esse incarnationem ipsius dia-
boli, eum opera diaboli nasciturum esse ex virgine, de qui-
bus vide Bellarminum, *De Rom. Pont.* III, cap. 12.

Et haec de corpore diaboli sufficient. Ad nobilior.a ac-
cedamus.

SECTIO ULTIMA

Viatoribus Corpus Mysticum Christi est Ecclesia Catholica Romana

1. In aperto collocatum videtur ex capite ultimo sectionis praecedentis conceptum Corporis Mysticci iam in antiqua traditione non semper habuisse eundem contentum, non semper eandem extensionem, sed fuisse propositum variis modis cum modalitatibus variis. Quibus non obstantibus omnibus, clarum est existere debere conceptum quendam primarium et centralem. Conceptus autem primarius erit ille, qui primario revelatus est in S. Scriptura, qui primario intenditur a magisterio ecclesiastico, qui id sibi proprium habet, ut in eo metaphora *corporis humani* perfectius verificetur. Omissis autem, iis, qui in visione gloriae cum Christo coniunguntur vel in purgatorio Domino caritate sunt uniti: contendimus hic etiam in terris existere Corpus Christi Mysticum, et Corpus illud sensu stricto intellectum non esse nisi Ecclesiam Sanctam Catholicam Romanalh.

2. Est autem assertio non absque pondere ac gravitate. Nam ante omnia: licet non sollemniter definitum-sit, Ecclesiam Catholicam Romanam esse Corpus Mysticum Christi; tamen res in fidei deposito ita clare continetur, ut eius negatio dicenda sit heres. Quae si iam antea in dubium vocari non potuerunt: certissime non editis encyclicis Pii XII *Mystici Corporis*. Accedit quod multae exortae sunt haereses de natura Ecclesiae praecise ex eo, quod aspectu quodam particulari Corporis Mysticci praelecto ac si esset aspectus principalis, etiam idea principalior Ecclesiae corruit, ut videre est in erroribus Wicleffi et Ioannis Hus, damnatis in Cone. Constantiensi: *Denz.* 584 et 588, 627-632, 646-647, Lutheri atque Calvinil; Paschasi Quesnelli, *JD* 1423-1428;

1 Cf. **bibliographiam in fine.**

Pistoriensium *D* 1515; quorum omnium erratum est in propositione minori eiusdem syllogismi: Ecclesia teste Apostolo est Corpus Christi; atqui Corpus Christi est tali vel tali modo intellegendum: sequitur aspectus peculiaris v. g. coniunctio iustorum cum Christo Capite; unio Sanctorum inde ab Abel; coetus praedestinatorum in praescientia divina.; Ergo etc. Tandem, ut sincere dicam, etiam hodieum in re nostra defectus quidam claritatis observare est. Et haec est causa, cur nonnulli nimia quadam facilitate, et debitissimis omissis distinctionibus dicant eos, qui bona fide errant non quidem pertinere iuridice ad Ecclesiam Romanam, tamen minime a Corpore Christi esse separatos; alii vero haud pauci, licet Pius Papa XI in Encyclica sua de sacerdotio pulcherriman vocaverit *Mystici Iesu Christi Corporis* doctrinam, cf. AAS 28, 1936, pag. 12, tamen audientes vocem *Corporis Mystici* non subridere non possint, dicentes multos quidem sub specie profunditatis sermocinari de *Mystico Corpore*, interrogatos vero quid praecise realitatis huic locutioni subsit, vel doctissime tacere vel prudentissime dubitare, vel nubilosissime respondere quaestioni positae. Cui superlationi, ut generatim fit, granulum non deest veritatis, sed certe post encyclicam *Pii XII Mystici Corporis* omne subtrahitur fundamentum.

Non tamen agitur, saltem bene consideranti quae in introductione huius tractatus deprompsi ex litteris celebrissimis Leonis XIII *Satis Cognitum*, — utinam omnibus, qui de Corpore *Mystico* disserunt, haec encyclica semper sit satis cognita, haud aliter ac encyclica modo laudata *Pii XII*, quae documenti Leonini est diu exoptatum complementum — tamen non agitur, dico, de re diffcili, vel saltem non de maiori difficultate quam in qua versantur ii, quibus explicandus est conceptus *Ecclesiae*. Etiam vox *Ecclesiae* inde ab antiquissima traditione variis et versicoloribus modis intellecta est, ut ex omnibus quae hucusque conatus sum explicare, haud difficulter appareat: et tamen, si interrogas Christianum debite instructum, quid sit Ecclesia terrestris, absque dubio una vel altera formula aequivalenti respondebit: Ecclesiam Christi hic in terris esse societatem illam religiosam a Christo conditam, quae post Domini ascensionem Romano Pontifici subiecta sit. Quasi connaturaliter eligitur conceptus principalior, et licet responsio perfici possit

ratione definitionis, splendida dicenda est, cum obiectum materiale ita distinete indicet, ut perfecte simul ac facillime ab omnibus aliis separetur. Haud aliter quaerenti, quid sit Corpus Christi Mysticum, responderi potest et debet: est Ecclesia Catholica et consequenter Romana. Roganti deinde, cur Ecclesia Romana nuncupetur Corpus Christi Mysticum, respondendum est: eam vocari *Corpus Christi*, cum sit organismus visibilis, a Christo institutus, et a Christo in suo Vicario visibiliter directus; eam vocari *Corpus My-*
sticujn Christi, cum illa organizatio in sese, in suis organis, in suis membris, principio quod, am invisi bili a Christo im missio, ab ipso Spiritu Christi, et unificetur et vivificetur et Christo uniatur ac perfecte assimiletur. Haec omnia, ni fal lor, clara sunt, quatenus mysteria clara dici possunt. Unum addere iuvat, scilicet vocem Corporis Christi Mystici adhiberi posse dupliciter, prout scilicet illud *mysticum* intellegitur, ut dicunt, reduplicative vel non reduplicative. Si non reduplicative sumitur, Corpus Christi Mysticum est simpli citer Ecclesia Catholica Romana; si verum reduplicative, est eadem Ecclesia, prout et in quantum habet aspectum illum internum, immediate invisibilem — nam mediate vi detur influxus Spiritus in Ecclesiae operibus divinis — qualem modo explicavi.

3. Esse Corpus Christi hic in terris Ecclesiam Catholica m, doctrina est Apostoli. Est enim ad mentem Pauli, ut supra exposui in capitulo proprio, Christi Corpus illa organizatio visibilis hierarchica, qualis erat tempore doctoris gentium. Et licet multi acatholici de Ecclesia Paulina lo[^] quantur ac si res esset prorsus sui generis, nobis Catholicis fide illuminatis, Ecclesia Paulina est Ecclesia Catholica, quamquam si extensionem localem spectas vel accidentalia in ordine iuris, nondum plene evoluta. Notandum quoque est, quomodo S. Paulus, et ubi agit de templo et ubi agit de sponsa, et ubi agit de Corpore, semper rationem habeat hierarchiae. Nec mirum: nam edocitus est a Christo Domi no, qui idem facit in proponenda imagine vitis et palmi tum, et maximopere in oratione sua sacerdotali, ubi illud: *ut omnes unum sint*, non solum indicat unitatem invisibilem, sed etiam tali modo visibilem in fidelium concordia cum Hierarchia, ut Ecclesia propter visibilem illam unita-

tem fiat perpetuum motivum credibilitatis: *ut sint consummati in unum et cognoscat mundus quia tu me misisti et dilexisti eos* — apostolos scilicet, missos a Christo, et credituros in Christum per apostolos — *sicut me dilexisti*, cf. *Ioh.* 17, 23 et 18. Immo ubi apostolus Christi praedilectus *Apocal.* 21,9 sqq. depingit Hierosolymam caelestem,clare ostendit, quomodo civitas illa beata originem ducat ex Ecclesia Catholica et Apostolioa, cf. supra pag. 66 et 139. Accedit quod metaphora corporis Paulina — corpus, caput, membra, organa, una persona mystica — non plane verificatur neque in unione illa, quae unice est vi incarnationis, neque in Ecclesia inde ab Abel, neque in Ecclesia quae mere in sanctis vel in praedestinatis 6st, neque in Ecclesia exclusive discente, sed solummodo' in Ecclesia catholica hierarchica docente simul et discente, quae continuo magis ac magis semet ipsam aedificat in virum perfectum, in plenitudinem aetatis Christi.

Quod revelatum est in Sacra Scriptura idem tenuere Patres. Verba Pauli: *Corpus Christi quod est Ecclesia* secundum traditionis placita glorificant Ecclesiam Catholica. Irenaeo Ecclesia est Corpus Christi magnum et gloriosum; dignoscitur autem illud Corpus gloriosum ex successione Episcoporum, cf. *Adv. Haer.* 4, 33, 7 et 33, 8: *MG* 7 coi. 1076 et 1077. Basilio ingens gaudium est meditari Dominum nostrum Iesum Christum dignatum esse appellare sui ipsius Corpus universam Dei Ecclesiam, cf. *Epist.* 243, 1: *MG* 32 coi. 901-904. Chrysostomus exclamat: « Unum Corpus efficit Christus: qui Romae sedet (n. b.!) Indos scit membrum suum esse. Quid huic congregatiōni simile? Et omnium Caput Christus », cf. *In Ioh. hom.* 65, 1: *MG* 59 coi. 361-362. Augustino vero idem est dicere: Catholica, Corpus Christi, Christus totus, pia mater Ecclesia. Est autem Catholica ea, in qua Episcopi iure dicere possunt: « Ego iubeo, Episcopus iubet, Christus in me iubet! ». Sed cur repetere ea, quae fusius antea tot demonstravimus testimoniis?. Omnibus Patribus, et haec sufficient, schisma in Catholica Ecclesia hierarchica, nil aliud est nisi scindere velle Corpus Christi, immo Christum velle dividere; anathematizare autem nil aliud nisi separare a Corpore Christi eos, qui non sinunt vulnera sua curari in Corpore Christi ab Episcopis.

Quod »autem veritas qua edocemur Ecclesiam catholica-
cam esse mysticum Iesu Christi Corpus, in Sacra Scriptura
et sanctorum Patrum effatis continetur, ipsissimis verbis
docet Pius X, *Vehementer Nos*, 11 Febr. 1906: ASS 39
pag. 8: « Scriptura, ita Pontifex, eloquitur et tradita a Pa-
tribus doctrina confirmat, Ecclesiam mysticum esse Christi
corpus, p. astorum et doctorum auctoritate administratum,
id est societatem hominum, in qua aliqui praesunt ceteris
cum plena perfectaque regendi, docendi, iudicandi potes-
tate. Est igitur haec societas, vi et natura sua inaequalis;
duplicem scilicet complectitur personarum ordinem: pasto-
res et gregem, id est eos, qui in variis hierarchiae gradibus
collocati sunt, et multitudinem fidelium

4. Si autem Corpus Christi hic in terra per excellen-
tiā est Catholica Ecclesia, necessario Corpus Christi est
Ecclesia Romana: Nam is non est de Ecclesia Catholica, qui
Vicario Domini nostri Iesu Christi, Romano Pontifici non
adhaereat. Si autem haec vera sunt et fide divina credenda:
etiam verum est et fide credendum, Caput Corporis Christi
hic in terra esse Christum, invisibiliter quidem Corpus suum
vivific. antem et unificantem per Spiritum suum, sed haud
minus pro directione visibili Corporis sese visibiliter mani-
festantem in Romano Pontifice. Romanus Pontifex Sponsus
est Ecclesiae virtute Sponsi divini; fundamentum virtute
Christi fundamenti; caput virtute Christi Capitis. Inde ab
initio haec docuere Pontifices, quia docere debent *omnem*
veritatem.

a) Quod ad Petrum-petram spectat, lege S. Leon.
Magn., *Serm.* 4, 2: *ML* 54 coi. 150: Domino haec verba in
ore ponentem: «Quia tu es Petrus: id est, cum Ego sim
inviolabilis Petra, ego lapis angularis, qui facio utraque
unum, ego fundamentum praeter quod nemo potest aliud
ponere; tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solida-
ris, ut quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum par-
ticipatione communia », cum quibus conferas *Serm.* 3, 2-3;
4, 3; 5, 2-4; 63, 6: *ML* 54 coi. 145-146; 150-152; 154-155; 356-
357. Suo modo eandem ideam exprimit Leo IX in sua haud
minus gravi quam longa Epistola *In terra pax* 6: Harduin VI pag.
930: « Quod utique devotissimus ille Petrus,
non solum vivens, sed et moriens demonstravit, quando con-

grua significatione se crucifigi deorsum verso capite petivit: profecto divina inspiratione praefigurans, se esse primum et quadrum lapidem in fundamento, quod est Christus Iesus, eom paginatum, cohaerentem atque connexum; qui utpote superpositus angulari lapidi, totum pondus ecclesiasticae fabricae incorruptibili soliditate sufferret, ac proprii capitis suppositione omnia membra Corporis Christi per aptas et naturales compages usque ad consummationem saeculi, quasi usque ad pedes crescentia, inflexibili collo ad coelos sustolleret ». Simili modo et Sixtus V in litteris *Rex Regum*, 2 Iul. 1588: *Bull. Rom.*, ed. Taur., IX pag. 8 a-b: « Rex Regum ante omnia saecula, Christus Dominus, ... Ecclesiam suam unice dilectam, suoque pretioso sanguine acquisitam, supra beatissimum apostolorum principem Petrum, cui petrae firmamentum dedit, in Se ipso summo angulari lapide a Christianae fidei primordiis aedificavit et usque ad saeculi consummationem per omnes temporum aetates mirabiliter semper aedificat ». Vide etiam Leon. XIII, *Satis Conditum* in ASS 28, 1895-1896, pag. 726-729.

b) Quod ad metaphoram Sponsae attinet, innumeris in locis Pontifices Romani docuerunt, Ecclesiam Catholicam esse Sponsam Christi, sanguine pretioso acquisitam, cuin alibi, tum praesertim ubi religiosorum coetus laudant, quippe qui sint ornamenta pulcherrima vestis piae Matris Ecclesiae. Non solum autem docent Ecclesiam Catholicam esse Christi sponsam, sed etiam Romanos Pontifices praefectos esse Christi Sponsae, cf. Pium IV, *Etsi Rom. Pontificem*, 18 Mai 1565: *Bull. Rom.*, ed. Taur., VII pag. 369 b; Romanum Pontificem habere regimen Sponsae Dei, universalis Ecclesiae, cf. Sixt. V, *Copiosus in misericordia*, 30 Oct. 1585: *BRT VIII* pag. 609-610; Salvatorem Sacrosanctam Dei Ecclesiam suo sanguine pretiosissimo acquisivisse, sibi Sponsam elegisse et R. Pontifici custodiendam tradidisse ac similia, cf. Sixt. V, *Cum Sacrosanctam*, 9 Ian. 1589: *BRT IX* pag. 66-67; Alex. VII, *Commissam nobis*, 10 Ian. 1656: *BRT XVI* pag. 106-107; Innoc. XI, *Coelestis Pastor*, 20 Nov. 1687: *BRT XIX* pag. 775 a. Immo ob rationes supra allatas non dubitant affirmare Ecclesiam Catholicam esse etiam Sponsam R. Pontificis, cf. Iul. II, *Regis Pacifici*, 24 Febr. 1509: *BRT V* pag. 474 b; Leon. X, *Pastor aeternus*, 19 Dec. 1516, § 8: *BRT*

V. pag. 662 b et *Divina disponente*, 19 Dec. 1516, § 1 et 2: *BRT V* pag. 678 b, ubi Pontifex eandem vocat Sponsam nostram, quam mox nuncupat: Corpus Mysticum, Sanctam videlicet Ecclesiam. Etiam Clemens XII, *Sol iustitiae*, 14 Sept. 1739: *BRT XXIV* pag. 579 a-b, Ecclesiam Catholicam vocat Sponsam Christi eamque describit ut bonam gallinam, addens Romanam Ecclesiam sibi per spirituale conubium desponsam. Haud aliter Pius VI *Charitas illa*, 16 lun. 1777: *Bull. Cont.*, ed. Prati, VI pag. 348 b: «Mater Ecclesia, Sponsa nostra». Quae de Sponsa sufficient, quamquam et alia addi possunt. Per pulchram autem expositionem cur Ecclesia sit Virgo, vide in bulla canonizationis B. Julian. Falcon., Clementis XII, *Humanum genus*, 16 lun. 1737: *BRT XXIV* pag. 275 a-b.

c) Iam de imagine Corporis Christi dicamus. Limites huius operis haud minus ac vires auctoris excederet, omnes indicare locos, ubi Romani Pontifices extollant Ecclesiam Catholicam ut Corpus ipsius Christi Domini, absque ullo dubio eam Ecclesiam intendentis quam sibi Petri successoribus divino iure sciunt concreditam.

Ante omnia statuamus Pontifices Romanos huic suae Ecclesiae tribuere titulum *Corporis Christi Mystici*, sic suam facientes locutionem eam, quae paulatim ex traditione effluerat. Conferantur Bonifac. VIII, *Unam Sanctam*, 18 Nov. 1302: *Denz.* 468; Leo X, *Divina disponente*, 19 Dec. 1516, § 2: *BRT V* pag. 678 b et *Ex supernae dispositionis*, 11 Oct. 1521: *BRT p*, ag. 774 a, qua in bulla Pontifex Henricum VIII, ornatum titulo «Fidei defensoris», rogat ut putrida membra, quae Mysticum Christi Corpus inficiant, ferro et materiali gladio abscindat; Gregor. XIII, *Salvatoris Domini*, 30 Oct. 1576: *BRT VIII* pag. 148 «; Gregor. XIV. *Ecclesiae Catholicae*, 28 lun., 1591: *BRT IX* pag. 437 a: Clem. VIII, *Romana Catholica*, 29 Apr. 1601: *BRT X* pag. 688 a; Paul. V., *Inter omnes*, 21 Aug. 1606: *BRT XI* pag. 342 b; *In specula militantis*, 13 Ian. 1620: *BRT XII* pag. 459 a; Clem. XIV, *Salutis Nostrae*, 30 Apr. 1774, § 2: *Bull. Cont.*, ed. Prati, IV pag. 717 a-b; Leo XII, *Quod hoc ineunle*, 24 Mai 1824: *BCP VIII* pag. 64 b; Pius IX, *Instr. SI Congr. Prop. Fid.*, 24 Mart. 1858: *CPF I* pag. 627 b; alloc. 26 lun. 1867: *Acta Pii IX*, I, 4 pag. 103; Litt. apost. ad protest. *Iam*